PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA

PRETA DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE

AUDIÊNCIA PÚBLICA 1° QUADRIMESTRE DE 2025

EXERCÍCIO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA

PRETA DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE

INDICE         GERAL

1 – SOLICITAÇÃO DE PLENÁRIO E DATA DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

2 – PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO NA CÂMARA

3 – EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

4 – PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PUBLICAÇÃO NA AMM

5 – ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA CÂMARA

6 – PUBLICAÇÃO DA ATA DA AUDIÊNCIA REALIZADA NA CÂMARA NA AMM

Pedra Preta, 27 de maio de 2025.

Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

OFÍCIO N9 205/2025/GAB

A Sua Excelência o Senhor
Laudir Martarello
Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Pedra Preta - MT

Assunto: Solicito Plenário

Senhor Presidente,

Ao tempo em que me dirijo a Vossa Senhoria para externar os cordiais

cumprimentos, solicito o Plenário desta casa de Leis, no dia 30/5/2025, a partir das 15 horas,

para a realização da Audiência Pública para a Prestação de Contas do 1Q Quadrimestre do

exercício 2025.

Atenciosamente

Iraci Ferreira de Souza
PREFEITA MUNICIPAL

Av. Fernando Corrêa da Costa, n° 940 - Centro - Pedra Preta - MT CEP 78795-000.
Fone: (66) 3486-4400

Câmara Municipal de Pedra Preta - MT - Pedra Preta - MT
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

001174

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/05/27001174

Número / Ano 001174/2025

Data / Horário 27/05/2025 - 13:43:34

Assunto Gabinete da Prefeita encaminha Oficio n° 205/2025/GAB, solicitando o uso do Plenário
desta Casa de Leis.

Interessado Iraci Ferreira de Souza-Prefeita Municipal

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Oficio

Número
Páginas 1

Emitido por Adalto

Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

EDITAL 004/2025

AUDIÊNCIA PÚBLICA - is QUADRIMESTRE/ EXERCÍCIO 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA Estado de Mato Grosso, convoca

Audiência Pública para tratar sobre as Metas Fiscais/Gestão Fiscal do Poder Executivo do l9

QUADRIMESTRE/ EXERCÍCIO 2025.

A referida Audiência será realizada no dia 30/5/2025, com início às 15 horas, no

Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua: Noda Guenko, 338, nesta cidade.

Pedra Preta - MT, 27 de maio de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZA
Prefeita Municipal

Av. Fernando Corrêa da Costa, n° 940 - Centro - Pedra Preta - MT CEP 78795-000.
Fone: (66) 3486-4400

Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 • jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4745

EXTRATO DO CONTRATO N9 32/2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Ne 32/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTO-
NIO - MT.

CONTRATADA: MAIANE COSTA BARROS

CNPJ/CPF: 59.344.141/0001-74

VALOR TOTAL: Rs 18.000,00 (dezoito mil reais)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTA­
ÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A BANDA PISADA QUENTE,
DURANTE O EVENTO "609 FESTEJOS DE SANTO ANTÔNIO"
QUE SERÁ REALIZADO NO CENTRO MUNICIPAL DE EVENTOS
CULTURAL MANOEL DO BONFIM ABREU SANTANA, NO PE­
RÍODO DE 04/06/2025 A 13/06/2025. OS SHOW SERÃO RE­
ALIZADOS NOS DIAS 04,05,06 E 11/06/2025

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/05/2025 A 27/08/
2025.

NOVO SANTO ANTÔNIO - MT, EM 27 DE MAIO DE 2025.

CLEOMENES JUNIOR DIAS COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Ne 33/2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N9 33/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTO-
NIO - MT.

CONTRATADA: 49.049.287 EDILSON SANTOS BOMFIM

CNPJ/CPF: 49.049.287/0001-33

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTA­
ÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO

COM O CANTOR EDDY E BONFIN, DURANTE O EVENTO "609
FESTEJOS DE

SANTO ANTÔNIO" QUE SERÁ REALIZADO NO CENTRO MU­
NICIPAL DE

EVENTOS CULTURAL MANOEL DO BONFIM ABREU SANTA­
NA, NO PERÍODO DE

04/06/2025 A 13/06/2025. OS SHOW SERÃO REALIZADOS
NO DIA 07/06/2025.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/05/2025 A 27/08/
2025.

NOVO SANTO ANTÔNIO - MT, EM 27 DE MAIO DE 2025.

CLEOMENES JUNIOR DIAS COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ PARANATINGA

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO N9 26/2025.

Processo de Inexigibilidade: 09/2025

Processo Administrativo: 39/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA - MT
CNPJ 15.023.971/0001-24.

CONTRATADA: Data Construtora Ltda.

CNPJ: 45.727.156/0001-07

Objeto: Contratação a prestação de serviços técnicos voltados
para o assessoramento da Prefeitura Municipal de Paranatinga/
MT no desenvolvimento de ações voltados aos serviços de sa­
neamento, objetivando apoio contínuo aos planejamentos, ações
e acompanhamento de metas pela Secretaria de Administração
quando for necessário para tal desiderato, compreendendo os
serviços de: I. Acompanhamento da equipe técnica para o preen­
chimento do Sistema Nacional de informações em Saneamento
Básico - SINISA; II. Elaboração de documentos de gestão interna;
III. Confecção de relatórios do sistema comercial; IV. Elaboração
e acompanhamento de indicadores de desempenho e metas; V.
Elaboração de propostas para melhorias no Sistema de Abasteci­
mento de Água; VI. Elaboração de propostas para melhorias no
Sistema de Esgotamento Sanitário; VII. Reunião virtual quando so­
licitadas ou demandadas; VIII. Visita técnica, atendendo necessi­
dade da Secretaria de Administração do Município de Paranatin­
ga / MT, com fulcro no artigo74,Inciso III da Lei Federal ns14.133/
2021.

Do prazo do contrato: 23/05/2025 a 23/05/2026

Do valor total R$ 72.000.,00 (Setenta e dois mil reais).

Departamento de Licitações e Contratos.

Paranatinga - MT, em 23 de maio de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

EDITAL 004/2025 AUDIÊNCIA PÚBLICA - 19
QUADRIMESTRE/ EXERCÍCIO 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA Estado de Mato Gros­
so, convoca Audiência Pública para tratar sobre as Metas Fiscais/
Gestão Fiscal do Poder Executivo do ls QUADRIMESTRE/ EXERCÍ­
CIO 2025.
A referida Audiência será realizada no dia 30/5/2025, com início
às 15 horas, no Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua: Noda
Guenko, 338, nesta cidade.

Pedra Preta - MT, 27 de maio de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

DECISÃO RECURSAL - PROCESSO LICITATÓRIO N9 08/2025
- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 01/2025

A Prefeita Municipal de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, no
uso das atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 165, §2°, da Lei ne 14.133/
2021, bem como o item 10 do Edital da Concorrência Eletrônica
ns 01/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços em tapa-buracos com CBUQ;

CONSIDERANDO a interposição tempestiva de recursos adminis­
trativos pelas empresas DG Locações e Construtora LTDA e Cons­
trutora São Bento LTDA, bem como a apresentação das contrar-
razões pela empresa Barracon Construtora LTDA, nos termos da
legislação vigente;
CONSIDERANDO a manifestação da Agente de Contratação que,
em sede de análise de admissibilidade e mérito, conheceu dos
recursos interpostos e opinou pelo seu desprovimento, manten­
do-se a inabilitação da empresa DG Locações e Construtora LTDA,
bem como a habilitação da empresa Barracon Construtora LTDA,

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 915 Assinado Digitalmente

https://amm.diariomunicipal.org

Audiência Pública do 1° Quadrimestre de 2025
Aos 30 dias  do mês de maio  de 2025,  às  15h50,  foi  iniciada a
audiência  pública  referente  ao  primeiro  quadrimestre  do  ano  de
2025, realizada na Câmara Municipal. O contador e apresentador
Ricardo  Oliveira  iniciou  a  apresentação  abordando  os  temas
relacionados  à  receita  e  à  despesa  do  município.  Em  seguida,
aprofundou-se  nas  subcategorias  das  despesas  realizadas  até  o
mês  de  abril,  apresentando  os  dados  por  meio  de  gráficos
ilustrativos. Durante a audiência, foi tratada a evolução mensal da
arrecadação,  com  destaque  para  os  valores  e  percentuais
envolvidos.  Ricardo  também  explanou  sobre  os  saldos
orçamentários e suas perspectivas, além de apresentar informações
detalhadas  sobre  a  despesa bruta  com encargos  de  pessoal.  O
secretário  de  Planejamento  participou  da  audiência,  contribuindo
com  esclarecimentos  e  complementando  as  informações,  ao
responder dúvidas do público presente. Na sequência, o contador
Ricardo abordou as dívidas do município,  explicando o valor das
parcelas  e  fornecendo  detalhes  sobre  as  obras  em  andamento,
destacando suas características específicas. Os vereadores Chico e
Érico fizeram questionamentos a respeito do prazo de conclusão
das  obras  do  PSF  Urupês,  solicitando  um  cronograma  mais
definido. Ao final, o apresentador agradeceu a presença de todos e
encerrou oficialmente a audiência pública.

     04        122      0001    GESTÃO, MANUTENÇÃO E PLANEJAMEN-
TO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
     04        122      0001    2009    0000    MANUTENÇÃO DAS ATI-
VIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DEPARTAMENTOS
     3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RÍDICA
     1.1.500            001.001           Recursos Próprios do Município
Por fim, que seja encaminhado a Seção de Licitações para elabo-
ração do respectivo contrato consoante minuta apensada aos au-
tos e demais providências.

Pedra Preta MT, 12 de junho de 2025.
Aguinaldo Nunes Barbosa

Secretário Geral e Coordenador Administrativo
Portaria nº 120/2021

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 119/2022 - AILTON PEREIRA AGUIAR,

INSCRITO NO CPF 004.517.821-60- DISPENSA Nº 06/2022.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CON-

SELHO TUTELAR, LOCALIZADO NA RUA GOIÁS Nº 656,
BAIRRO CIDADE JURIGUE – PEDRA PRETA – MATO GROSSO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELE-
CIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Referente à publicação do dia 05 de junho de 2025 • Jornal
Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Gros-
so.
Onde se lê:
DA ALTERÇÃO:
FICHA: 257
Leia-se:
FICHA: 231

Pedra Preta - MT, 12 de Junho de 2025
__________________________
JOSIANE CELIZE S. B. GÓIS

Gestora de Contratos

PORTARIA Nº 26/2025

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 106/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA.
CONTRATADO: CESTEIRO ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF. SOB Nº 37.674.131/0001-64.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2023 DATA: 11/06/2025
  OBJETO: O presente contrato tem por objeto Aquisição de cestas básicas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FICHA: 240 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1° QUADRIMESTRE DE 2025

Audiência Pública do 1° Quadrimestre de 2025
Aos 30 dias do mês de maio de 2025, às 15h50, foi iniciada a audi-
ência pública referente ao primeiro quadrimestre do ano de 2025,
realizada na Câmara Municipal. O contador e apresentador Ricar-
do Oliveira iniciou a apresentação abordando os temas relaciona-
dos à receita e à despesa do município. Em seguida, aprofundou-
se nas subcategorias das despesas realizadas até o mês de abril,
apresentando os dados por meio de gráficos ilustrativos. Durante
a audiência, foi tratada a evolução mensal da arrecadação, com
destaque para os valores e percentuais envolvidos. Ricardo tam-
bém explanou sobre os saldos orçamentários e suas perspectivas,

além de apresentar informações detalhadas sobre a despesa bru-
ta com encargos de pessoal. O secretário de Planejamento parti-
cipou da audiência, contribuindo com esclarecimentos e comple-
mentando as informações, ao responder dúvidas do público pre-
sente. Na sequência, o contador Ricardo abordou as dívidas do
município, explicando o valor das parcelas e fornecendo detalhes
sobre as obras em andamento, destacando suas características
específicas. Os vereadores Chico e Érico fizeram questionamen-
tos a respeito do prazo de conclusão das obras do PSF Urupês, so-
licitando um cronograma mais definido. Ao final, o apresentador
agradeceu a presença de todos e encerrou oficialmente a audiên-
cia pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO SMPF/DT/Nº 003/2025.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO SMPF/DT/Nº 003/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA DE PEIXOTO DE AZEVEDO, ESTADO DE MATO GROSSO, através
do Departamento de Tributação, por intermédio desta subscritora, vem, comunicar a quem interessar e tornar público que os contri-
buintes elencados no Anexo I deste edital, solicitaram a inscrição imobiliária de imóveis situados no Distrito de União do Norte, para
fins de regularização fundiária.
Portanto, em observância aos princípios da Publicidade e da Segurança Jurídica, abre-se o prazo de 30 (trinta) dias corridos a
contar desta publicação para que terceiros interessados, caso queiram, apresentem impugnação acerca das solicita-
ções requeridas. Não havendo impugnação e encerrando-se o prazo do presente, será realizada inscrição imobiliária dos imóveis
constante no Anexo I.
Peixoto de Azevedo-MT, 12 de Junho de 2025.

Sexta-feira, 13 de Junho de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4757

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 307 Assinado Digitalmente